Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Orsolya Molnárová

Studium nestabilní plastické deformace metodou akustické

emise

Katedra fyziky materiálů

Vedoucí diplomové práce: Ing. Patrik Dobroň, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: FKSM

Praha 2014

I would like to express my gratitude to my supervisor Ing. Patrik Dobroň,

Ph.D. for his guidance, sustain and good advices. My thanks must also go to doc.

RNDr. František Chmelík, CSc, who, in spite of having practically no free time, still

managed to find some time to provide help and advice. I also thank very much to

Ing. Jana Kálalová and Marta Čepová for their help during experimental work. Last

but not the least important, I owe more than tanks to my family members for their

financial support and encouragement throughout my life. Without their support it

would be impossible to finish my studies and graduate seamlessly.

This wok was completed within the framewok of the research grant

P10811/1267 by the Czech Science Foundation.

2

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the cited
sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No.
121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles
University in Prague has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of the Copyright Act.

In…...... date............ signature

Název práce: Studium nestabilní plastické deformace metodou akustické

emise

Autor: Orsolya Molnárová

Katedra / Ústav: Katedra fyziky materiálů

Vedoucí diplomové práce: Ing. Patrik Dobroň Ph.D., Katedra fyziky

materiálů

Abstrakt: Byl studován výskyt plastických nestabilit v protlačované slitině

AlSi1MgMn (6082) a válcované slitině AlMg4.5Mn0.4 (5182) jako důsledek změny

rychlosti deformace a tepelného zpracování. Vzorky byly podrobeny jednoosé

deformaci s různou rychlostí za pokojové teploty (RT). Výsledky jsou doplněny in

situ detekcí akustické emise (AE) a parametry AE jsou korelovány s mikrostrukturou

a deformačními křivkami. Všechny vzorky vykazovaly Portevin-Le Châtelierův

(PLC) efekt různých typů, v závislosti na tepelném zpracování a rychlosti deformace.

Výskyt PLC efektu se projevuje nespojitými signály AE s vysokou amplitudou.
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Abstract: The influence of the strain rate and heat treatment on the occurrence
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concurrent acoustic emission (AE) monitoring during mechanical testing and the AE

parameters are correlated to the microstructure and to the stress-time curves. All

samples exhibited the Portevin-Le Châtelier (PLC) effect of different types,

dependently on the heat treatment and the applied strain rate. The occurrence of the

2

PLC effect is manifested by burst AE signals with high amplitudes. Statistical

analysis of the AE signals has shown the power-law probability distribution.
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Introduction

The continuously developing world industry, as a consequence of the

growing natural resource’s scarcity, has to face the problem of the limited resources

and thus it has to improve the material and energy efficiency. Therefore, its ultimate

goal is to reduce the environmental impacts associated with the processing and use of

materials. It refers to the reduction of the energy used during the production or the

products service and to create long-life products. Due to the resource scarcity threat,

recycling is of an even higher importance. It spares raw material and saves on

additional energy. In most cases, the energy used for renewing a material is much

less than the production energy of the raw material.

The above mentioned requirements can be fulfilled using lightweight metallic

materials with the appropriate properties. One of the convenient materials is

aluminium (Al). It has a low density, belongs to oxidation resistant materials, its

alloys show high strength and therefore they can be utilized in long-life applications.

This metal is highly suitable for recycling because it requires only 5% of the energy

of primary Al production [1].

Its excellent strength to weight ratio offers chances to be widely utilized in

the manufacture of transport equipment and engineering structures. The car industry

is encouraged to use the Al alloys to make an economical vehicle. The first car

whose whole body was made of Al alloys is the Audi A8 [2]. Today about 110-145

kg of Al alloys are used in production of a car and this amount grows with every

year. A car with components made of Al alloys can be 24% lighter than that with

components made of steel and therefore a fuel consumption is reduced by 2 litres on

100 km. Al alloys, due to the possible weight reduction of the product, are frequently

used in the aircraft industry as well.

In spite of their great properties, a number of industrially important Al alloys

may exhibit plastic instability under certain conditions. To improve the reliability of

the machine parts produced from these alloys, it is required to understand these

processes which can occur during their fabrication and service, thus deteriorating

their performance.

The structural defects of materials can be detected by a number of methods

such as the techniques using the X-rays, neutrons, the eddy currents etc. One of the

non-destructive evaluation methods is the acoustic emission (AE) technique, based

2

on the detection of elastic waves, which are generated within the material by a rapid

release of energy as the result of irreversible changes in the material structure. AE is

also in-situ method which offers real time information about the evolution of the

dynamic state of the material. AE can be used in defectoscopy and in monitoring of

engineering structures, where it is capable of detecting of damage processes before

they become of critical character.

One of the most spectacular phenomena, occurring during plastic deformation

of some alloys processed at certain conditions, is the unstable plastic flow so called

Portevin- Le Châtelier (PLC) effect. It is characterized as a macroscopic spatio-

temporal instability of plastic deformation and it can negatively affect mechanical

properties of structural materials. When PLC effect is combined with the

embrittlement by environmental conditions [3] − like the intergranular corrosion, it

can lead to failure of the whole component built from such a material [4]. Therefore,

the investigation of the plastic instabilities like PLC effect is of a high importance.
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1. Theory

1.1. Aluminium and its alloys

Aluminium (Al) is the third most abundant element in the Earth's crust (only

silicon and oxygen are more plentiful) and constitutes about 8% of its weight [5].

Thanks to its unique properties, Al is nowadays the second most commonly used

metal and it is called the metal of the Third Millennium.

Because of its high chemical activity, Al never occurs in its metallic form in

the nature, but it is present almost in all rocks, plants and animals. The main ore of

Al is bauxite - a mixture of hydrated aluminium oxides with oxides of iron, titanium

and silicon. With refinement the bauxite in the Bayer process, aluminium oxide also

known as alumina (Al2O3) is obtained. In this process, the grinded bauxite is digested

with a hot solution of sodium hydroxide (NaOH). This solution is refined by filtering

off impurities, called as red mug. Due to cooling, the alkaline (NaAl(OH)4)

aluminium hydroxide precipitates (Al(OH)3), which is after the reheating

decomposed to aluminium oxide and water vapour [1]. The final stage is the

reduction of Al through the Hall-Heroult process, where the alumina is electrolyzed

in molten cryolit (Na3AlF6) at 950 ˚C [1].

The production of Al from bauxite requires high gravity of raw material and

energy, e.g. for the production of a ton of Al, four tons of bauxite is needed. This is

the main justification for Al recycling, which needs only 5% of the production’s

energy of the primary Al [1].

Pure Al is soft, ductile, has a low density, which is about one-third of the

density of iron or copper. Al crystallizes in the face-centered cubic (fcc) lattice,

which is stable from 4 K to its melting point (660˚C) [6]. It is an excellent conductor

of heat and electricity. The pure Al is highly chemically active and it reacts with the

atmospheric oxygen to form a non-conducting aluminium-oxide (Al2O3) film, which

protects the material from further corrosion [6].

Although most metallic elements readily alloy with aluminium, only a few

form important commercial aluminium alloys. These elements serve to improve alloy

properties and characteristics. None of these elements is completely miscible with Al

in solid state. Zinc has the greatest solubility in Al and some others like Ag, Mg, Li

have solid solubility greater than 10 at.% [6].

4

The wrought Al alloys can be classified according to EN 573-1 into 9 groups

with respect to alloying elements [7]. These groups with their characteristic

properties [6, 8] are summarized in Table 1.

Code of the series Major alloying element Characteristic properties

1000 Al min. purity 99.00% high conductivity

2000 Cu strong, hard

3000 Mn strong

4000 Si high wear resistance

5000 Mg great corrosion resistance

6000 Mg a Si middle strong

7000 Zn with Mg is the strongest alloy

8000 other elements

9000 unused group

Table 1: Groups of the wrought Al alloys according to the major alloying

elements and their characteristic properties

The alloys AlMgSi belong to the group 6000. It is a class of heat treatable

alloys, which is used for wrought and casting products as well. They have a number

of favourable properties like high strength, low quench sensitivity and good

corrosion resistance [6]. This group contains Mg and Si as major addition elements

and metals like Fe and Mn are always present in alloys as impurities. In dependence

of the alloys exact composition and the solidification conditions of the cast 6000

alloys, a wide range of intermetallic phases may be formed. Their volume fraction,

morphology and composition can significantly influence the final physical properties


[…]


multiplied dislocations causing the AE event, the Amax is lower [30]. The rise time

varies with the number of the overlapping events.

The AE events caused by the PLC effect, by the motion of the dislocation

groups have a rise time and Amax dependent on the size of these moving dislocation

groups and the applied strain rate. The large serrations are caused by the avalanche

like movement of large dislocation groups. The smaller dislocation groups breaking

away from the large dislocation band cause smaller serrations and AE events with

smaller Amax but with a rise time dependent on the strain rate. In a material, deformed

at high strain rate, the small dislocation groups can have a various number of

dislocations but due to the high strain rate they will have a rather short rise time. In a

material deformed at low strain rate these small dislocation groups would be pinned

more effectively by solute atoms. Therefore the unpinned small dislocation group

would have a very small Amax even if the event consists of overlapping events. But

due to the overlapping of the events with different rise time the events will have a

wide range of rise times.
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At the end of the deformation, where no large serrations occur and the

dislocation density is high [11], the high Amax event can come from the movement of

large dislocation group or from degradation of material.

To study a possible occurrence of self-organised criticality in collective

dislocation dynamic, power law distribution was used. The energy distribution of AE

signals follows a power law which is given by P(EAE) ~ (Amax
2)-α.

To check the influence of the parametrization of AE signals on results,

various threshold voltages for determination of AE events were used (see also [42]).

It can be seen that the power law exponent α is independent on its set up (Fig. 32).

The main effect of increasing threshold voltage is in reduction of numbers of points

in the dataset. The possible explanation for the data points which are below the linear

dependence at low Amax
2 is the improper choice of the evaluation threshold value.

When it is too close to the noise level, there are false detected AE events with small

energies. The possible explanation for the data points which are above the linear

dependence at low Amax
2 is the low value of the chosen bin size. Since most of the

AE events have a small Amax the choice of a big bin size would result, that all these

small Amax events would be counted in one group with a high P(Amax
2). Decreasing

the bin size the number of Amax events would decrease together with the P(Amax
2).

The data point which is out of the linear dependence at high Amax
2 can be

explained by the occurrence of AE signals which stem from massive internal

changes, like cracking what results in enormous Amax. Since such events occur rarely,

the evaluation program counts them into one group with a higher bin size, but the

result is a high value of P(Amax
2). In some cases, like in [44] data point occurred

below the linear dependence. This deviation was in [43] explained as the effect of the

internal stresses resulting from the restraint of an avalanche by grain boundaries.

Both investigated alloys show power-law distribution of Amax
2 over a range as

long as 3 orders of magnitude independently on the alloys composition, parameters

of deformation and microscopic processes which occur during plastic deformation.

This confirms the hypothesis that the plastic deformation manifests a universal

avalanche-type nature of the distribution of Amax
2. The variation of the exponent

value with the deformation conditions shows that this exponent is not a universal

value for all microscopic mechanisms of plastic deformation (see also [42]).

A similar finding has been published in [44]. It describes the results of

compression creep experiments provided on ice single and polycrystals. In this work
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a power law exponent α = 2.0 ± 0.1 was found for single crystals independently of

the temperature confirming the independence of the critical dynamics of the

individual dislocation behaviour. It argues that this result comes from the long-range

elastic interaction between dislocations. In polycrystals a smaller power law

exponent was found than in single crystals, which varied with the average grain size.

Different types of PLC serrations were observed during the compression

tests. According to [14, 17] at the highest strain rate in the case of the non-heat

treated specimen the D type occurred causing a deformation curve with repeating

stress increase and plateau (Fig. 12). It was followed by a B type serration at high

strains appearing as regular serration fluctuating about the stress-time curve (Fig.

13). In the non-heat treated material deformed with low strain rate in the small strain

region a D type serration (Fig. 15) was observed which transformed in the high strain

region into a C type serration fluctuating below the normal stress level (Fig. 16).The

heat treated sample’s serrated stress jumps for the highest strain rate can be named as

type B (Figs. 18, 19, 24 and 25), but at lower strain rate the irregularly serrated curve

has a C character (Figs. 21, 22, 27 and 28). During the tensile test a mixed A+B type

PLC effect occurred (Fig. 31) [40].
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Future work

The AE data streaming allows further analysis of detected AE signals. With

the change of evaluation parameters (dead time, threshold voltage etc.) different AE

events can be included into the statistical analysis of the results. It can help to study

separately the AE events of different parameters. It also allows the separation of

overlapped AE events.

The AE records as well as the deformation curves could be studied with the

help of the multifractal analysis, which could reveal information about correlation

between time or property scales [39,45].

53

Conclusions

Deformation tests were performed on 6082 and 5182 Al alloys with the

concurrent detection of the AE signals. The experiments confirmed that the

investigated specimens exhibit the PLC phenomenon which is manifested by

serrations on the deformation curve. Moreover, 5182 alloy also exhibited the Lüders

phenomenon, which occurred as serration on the deformation curve in the area of the

plateau.

Different serration types were observed depending on the conditions of the

deformation tests. In non-heat treated 6082 alloy, at high strain rates, the D type

occurred followed by a B type serration and at small strain rates, the D type emerged

following by a C type serration. During the deformation of the heat treated

specimens at high strain rates the B type occurred and at lower strain rates, the

serration had C character. During the deformation of the 5182 alloy the A+B mixed

type was detected.

The change of the AE activity during the deformation was observed. In non-

heat treated specimens, the AE activity was low, whereas in heat treated specimens

high AE activity was detected during the multiplication of the dislocations and

during the PLC effect.

With the help of the AE data stream the presence of the overlapped AE events

during the AE evaluation was observed.

The independence of the power-law exponent on the choice of the threshold

voltage used by the events extraction from the AE data stream was presented.

The power law distribution of Amax
2 was shown for all specimens with an

exponent confirming the avalanche-like nature of plastic deformation.

With the help of clustering of the Amax-rise time dependence data, different

processes which occurred during the deformations were distinguished and described.
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