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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta: Diplomantka deformovala dvě hliníkové
slitiny při pokojové teplotě a použila dvě deformační rychlosti. Současně v průběhu deformace
sledovala akustickou emisi (AE). Podrobněji sledovala výskyt Portevinova – Le – Chatelierova
jevu (PLC) a jeho korelaci s AE. Jedná se o velmi náročné experimenty jak z hlediska

metodického tak s ohledem na přesnost měření. Kromě toho sledovala mikrostrukturu a měřila
mikrotvrdost. Významnou části diplomové práce je statistické zpracování dat a tím určení
parametrů dislokační dynamiky v průběhu plastické deformace vybraných slitin Al při výskytu
PLC jevu.
Diplomantka získala významné a originální výsledky. Zpracování i presentace výsledků je na
vysoké úrovni. Oceňuji i kvalitní obrázky. Velmi cenný je rozbor výsledků akustické emise.
Bylo by vhodné získané výsledky publikovat.
Diplomová práce je psaná anglicky. Vyskytují se jen drobné překlepy, či nepřesnosti.
Autorka místo citace [22] (zaměřenou více na únavu) mohla použít jinou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. Diplomantka by mohla v diskuzi naznačit, vysvětlit, proč po žíhání dochází k poklesu hodnot
mikrotvrdosti.
2. Určila diplomantka velikost deformace (strain), při které dochází ke změně typu „serrations“?

Práci
�� doporučuji
uznat jako diplomovou.
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